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1. DADOS GERAIS DA EMPRESA

RAZAO SOCIAL: Enova Foods S/A
Endereco: Rodovia Presidente Dutra, km 5,5,
Bairro Estrela, Queluz/SP - CEP: 12800-000
CNPJ: 46.948.287/0025-54

Inscricdo Estadual: 567.010.892.112

CONTATOS:

Responsavel técnico: Pedro Ivo Viol Franciscon
Registro no 6rgao competente: CRQ 04365934
Telefone: (55) 11 2595 4922

E-mail: pedro.franciscon@enovafoods.com.br

2. DADOS GERAIS DO PRODUTO

PRODUTO/DENOMINACAO
AMENDOIM COM MEL

MARCA
Agtal

PESO LIQUIDO
Saché: 100 g

MINISTERIO DA SAUDE
Isento de nimero do Registro conforme Resolugdo RDC n° 240 da ANVISA, de 26/07/2018 — Dispde sobre
as categorias de alimentos embalados isentos e com obrigatoriedade de registro sanitério.

ITENS SAP
223415 - AMENDOIM COM MEL AGTAL 20X100G - RDC

CODIGO DE BARRAS
SACHE 100G — GTIN-13: 789.626.140.173 0
CAIXA 20X100G — GTIN-14: 1.789.626.140.173 7

3. ESPECIFICACAO TECNICA DO PRODUTO
3.1.COMPOSICAO DO PRODUTO

INGREDIENTES: amendoim, aguUcar, 6leo vegetal de algoddo, mel, glicose de milho, sal refinado e estabilizante
goma arabica.

3.2. CARACTERITICAS E ORIGEM DO PRODUTO

Amendoim confeitado por casca doce crocante, com cor e cheiro caracteristicos. Origem vegetal e
animal.

3.3.MODO DE PREPARO

Alimento pronto para o consumo.
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3.4.PRAZO DE VALIDADE

8 meses

3.5.CONDICOES DE CONSERVACAO

Conservar em local seco e fresco.

3.6.LOTE E VALIDADE (Descricao/identificacao)

Lote com numeracédo sequencial gerado por sistema informatizado.
Marcacéo feita de acordo com o modelo abaixo:
LXXXXX Val.: DD/IMM/AA

3.7.DESCRICAO DO PROCESSO

O processo é conduzido por bateladas, os ingredientes sdo adicionados aos amendoins em drageadeiras,
o produto é frito, porcionado e embalado de acordo com as vers@es de comercializagéo.

3.8.USO PRETENDIDO

Produto destinado as populacdes nédo sensiveis aos componentes da férmula, sendo utilizado como
alimento pronto para o consumo, visando o consumo imediato ap6s a abertura da embalagem.

3.9.ALERGENICOS DIZERES DE ROTULAGEM DESTINADOS A POPULACAO SENSIVEL

ALERGICOS: CONTEM AMENDOIM E PODE CONTER TRIGO, CENTEIO, CEVADA, AVEIA, SOJA, LEITE,
AMENDOA, AVELAS, CASTANHA-DE-CAJU, CASTANHA-DO-PARA E NOZES. CONTEM GLUTEN.

Legislacbes de Referéncia:

RESOLUCAO RDC ANVISA N° 727, DE 1° DE JULHO DE 2022 - Dispde sobre a rotulagem dos alimentos
embalados.

LEI ANVISA N° 10.674, DE 16 DE MAIO DE 2003 - Obriga a que os produtos alimenticios comercializados
informem sobre a presencga de gliten, como medida preventiva e comercializado na embalagem.

3.10. CARACTERISTICAS SENSORIAIS E FiSICO-QUIMICAS DO PRODUTO FINAL

PARAMETRO ESPECIFICAGAO
Aspecto Amendoim com cobertura
Cor Marrom
Odor Préprio
Sabor Proprio, adocicado
Inteiros Min. 60,0%
Metades Max. 35,0%
Quebrados Max. 5,0%
Umidade Max. 3,0%
Acidez em &cido oleico Max. 2,0%

Legislacdo de Referéncia:

RESOLUCAO RDC ANVISA N° 719, DE 1° DE JULHO DE 2022 - Dispde sobre os requisitos sanitarios das
misturas para o preparo de alimentos e dos alimentos prontos para o consumo.
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3.11. CARACTERISITCAS MICROBIOLOGICAS DO PRODUTO FINAL

. ESPECIFICACAO
PARAMETRO
n c m M
Salmonella/25g 10 0 Aus -
Escherichia coli/g 5 2 10 100

Legislac6es de Referéncia:
RESOLUCAO ANVISA RDC N° 724, DE 1° DE JULHO DE 2022 - Dispde sobre os padrdes microbiolégicos
dos alimentos e sua aplicacao.

INSTRUCAO NORMATIVA ANVISA IN N° 161, DE 1° DE JULHO DE 2022 - Estabelece os padrbes
microbiolégicos dos alimentos.

3.12. CARACTERISTICAS MACRO E MICROSCOPICAS DO PRODUTO FINAL

PARAMETRO ESPECIFICAGAO
Areia (cinzas insolUveis em acido) Méx. 1,5%
Acaros mortos Méx. 5 na aliquota analisada

Legislac6es de Referéncia:

RESOLUCAO ANVISA RDC N° 623 DE 09 DE MARGCO DE 2022 - Dispde sobre os limites de tolerancia para
matérias estranhas em alimentos, os principios gerais para o0 seu estabelecimento e os métodos de analise para
fins de avaliacéo de conformidade.

3.13. CONTAMINANTES INORGANICOS DO PRODUTO FINAL

PARAMETRO ESPECIFICAGAO
Arsénio total Max. 0,10 mg/kg
Chumbo Méax. 0,10 mg/kg
Cobre Méax. 10,0 mg/kg

Legislacfes de Referéncia:

RESOLUCAO ANVISA RDC N° 722, DE 1° DE JULHO DE 2022 - Dispde sobre os limites maximos tolerados
(LMT) de contaminantes em alimentos, o0s principios gerais para o seu estabelecimento e os métodos de anélise
para fins de avaliagédo de conformidade.

INSTRUQAO NORMATIVA ANVISA IN N° 160, DE 1° DE JULHO DE 2022 - Estabelece os limites maximos
tolerados (LMT) de contaminantes em alimentos.

3.14. MICOTOXINAS DO PRODUTO FINAL

PARAMETRO ESPECIFICACAO

AflatoxinaBl1 + B2 + G1 + G2 Méax. 20 mcg/kg

LegislacBes de Referéncia:

RESOLUCAO ANVISA RDC N° 722, DE 1° DE JULHO DE 2022 - Dispbe sobre os limites maximos tolerados
(LMT) de contaminantes em alimentos, os principios gerais para o seu estabelecimento e os métodos de andlise
para fins de avaliagdo de conformidade.

INSTRUCAO NORMATIVA ANVISA IN N° 160, DE 1° DE JULHO DE 2022 - Estabelece os limites maximos
tolerados (LMT) de contaminantes em alimentos.
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3.15. LACTOSE NO PRODUTO FINAL

LACTOSE ESPECIFICACAO

(Declarar se: produto final contém quantidade de

Na li .
ao se apfica lactose superior a 100 mg/100 g)

Legislacdo de Referéncia:
RESOLUCAO RDC ANVISA N° 727, DE 1° DE JULHO DE 2022 — Dispde sobre a rotulagem dos alimentos
embalados.

3.16. LIMITES DE RESIDUOS DE PRAGUICIDAS E PESTICIDAS

Nossos produtos estdo formulados com ingredientes que cumprem com os LIMITES DE RESIDUOS DE
PRAGUICIDAS E PESTICIDAS, de acordo com a Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria e MAPA, quando
aplicados.

3.17. INFORMACOES NUTRICIONAIS

Tabela 1. Tabela nutricional - Amendoim com mel Agtal 100 g.

INFORMACAO NUTRICIONAL
Por¢Bes por embalagem: Cerca de 7
Porc¢éo: 15 g (1 colher de sopa)
100 g 15¢g % VD*

Valor energético (kcal) 640 96 5
Carboidratos (g) 23 34 1
AcUcares totais (g) 19 2,9

Acucares adicionados (g) 14 2,1 4
Proteinas (g) 23 3,4
Gorduras totais (@) 49 7,4 11
Gorduras saturadas () 7.9 1,2 6
Gorduras trans (g) 0 0 0
Fibras alimentares (g) 12 1,8 7
Sadio (mg) 92 14 1
*Percentual de valores diérios fornecidos pela porgéo.

Legislacfes de Referéncia:

RESOLUCAO ANVISA RDC N° 429, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020 - Dispde sobre a rotulagem nutricional dos
alimentos embalados.

INSTRUCAO NORMATIVA ANVISA IN N° 75, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020 - Estabelece os requisitos técnicos
para declaracdo da rotulagem nutricional nos alimentos embalados.
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4. ARTE DA EMBALAGEM PRIMARIA

Figura 1. Amendoim com mel Agtal 100 g.

5. ESPECIFICACOES TECNICAS EMBALAGENS

5.1. Embalagem primaria

5.1.1. Tipo de embalagem priméria: Filme laminado flexivel.

5.1.2. Descricdo dos componentes: PET, PET metalizado, tinta, adesivo e PE.
5.1.3. Processo de impresséo: Rotogravura, flexografia ou digital.

5.1.4. Codificagao: L.XXXXX Val: DD/MM/YY

5.1.5. Dimensional (c x | x a): 145 x 100 x 15 mm

5.2. Embalagem secundaria:
N.A.

Legislacéo de Referéncia:
PORTARIA INMETRO N° 249, DE 09 DE JUNHO DE 2021 - Regulamento técnico metrologico consolidado que
estabelece a forma de expressar a indicacéo quantitativa do contetdo liquido das mercadorias pré-embaladas.

6. ESPECIFICACOES TECNICAS DAS EMBALAGENS DE TRANSPORTE

6.1. Tipo de embalagem: Caixa de papelédo ondulado.

6.2. Quantidade de produtos por embarque:
223415 - CAIXA 20X100G:

Total de sachés por caixa: 20 unidades de 100 g.
Peso liquido: 2,00 kg

Peso bruto: 2,21 kg

6.3. Dimensdes (comprimento x largura x altura):
223415 - CAIXA 20X100G: 318 x 188 x 136 mm
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6.4. Paletizagéo:
223415 - CAIXA 20X100G:
Lastro: 19 caixas
Empilhamento maximo: 11 caixas
Total de caixas no pallet (PBR): 209 caixas
Altura palete: 1,65 m
Peso palete: 487,73 kg
7. HISTORICO DE REVISOES
Revisé&o Data Alteracdes Elaborador Aprovador
00 05/03/2016 | Elaborag&o do documento Renata Roncari Renata Roncari
01 05/03/2017 | (n&o registrado) Renata Roncari Renata Roncari
Padronizacdo do modelo do documento e
atualizagdes do relangamento Agtal. L .
02 07/04/2020 Novo cédigo de FTAMCM para FTAMML. Blenda Oliveira | Pedro Franciscon
Exclusdo do tem 210095
Alteracdo dos pardmetros microbiolégicos da . .
03 17/12/2020 RDC 12 para RDC 331 Leticia Masulck | Pedro Franciscon
04 08/07/2021 | Atualizagéo para IN 88 Leticia Masulck | Pedro Franciscon
Exclusédo do peso liquido 50g;
Exclusdo das legislagdes RDC 07/2011 e
RDC42/2013;
Exclusdo da altura sem pallet e peso bruto
05 30/09/2021 sem p?llet; Mariara Miranda | Pedro Franciscon
Inclusdo do peso bruto com pallet;
Inclusdo das andlises de céadmio, cobre,
fumosinas (B1 + B2) e zearalenona, de acordo
com a IN 88;
Incluséo da arte do produto.
06 07/10/2021 | Atualizacéo da arte da embalagem priméria. Mariara Miranda | Pedro Franciscon
07 26/11/2021 P‘?dm”_'zﬁ‘?'?“’ da tabela de parametros Mariara Miranda | Pedro Franciscon
microbioldgicos.
08 28/12/2021 Inclusdo das - assinaturas do  elaborador e Mariara Miranda | Pedro Franciscon
aprovador.
09 11/04/2022 Substitticao da RDC 14/2014 pela RDC Mariara Miranda | Pedro Franciscon
623/2022.
Alteracdo do cédigo do documento, de
“FTAMML” para “FT0003-QL”;
Exclusdo das assinaturas do elaborador e
aprovador;
Alteracdo da frase de alergénicos, de
10 14/04/2022 | ‘ALERGICOS: CONTEM AMENDOIM. PODE | Mariara Miranda | Leticia Masulck

CONTER AMENDOA, CASTANHA-DE-CAJU,
CASTANHA-DO-PARA, PISTACHE E SOJA.
NAO CONTEM GLUTEN.’ para ‘ALERGICOS:
CONTEM AMENDOIM. PODE CONTER
TRIGO, CENTEIO, CEVADA, AVEIA, SOJA,
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LEITE, AMENDOA, AVELAS, CASTANHA-
DE-CAJU, CASTANHA-DO-PARA E NOZES.
CONTEM GLUTEN.".

11

02/08/2023

Exclusao do PA granel 5 kg;

Ajuste na ordem dos componentes na lista de
ingredientes, de acordo com formulacéo;
Atualizagéo da legislag&o de alimentos prontos
para o consumo, da RDC 273/2005 para a
RDC 719/2022;

Atualizacéo da RDC 27/2010 para 240/2018;
Atualizacdo da RDC 29/2015 para a RDC
727/2022;

Atualizac@o da RDC 360/2003 e RDC 54/2012
para a RDC 429/2020 e IN 75/2020;
Atualizacdo da RDC 331/19 e da IN 60/19
para RDC 724/22 e IN 161/22;

Atualizagdo da RDC 487/21 e da IN 88/21 | Mariara Miranda
para RDC 722/22 e pela IN 160/22;
Atualizagdo da PORTARIA INMETRO
157/2002 para a 249/2021;

Ajuste  dos produtos acabados para
adequacdo das novas legislagbes de
rotulagem;

Ajuste da tabela nutricional, de acordo com a
RDC 429/2020 e IN 75/2020;

Ajuste do mockup, de acordo com o item de
PA;

Ajuste dos limites aplicdveis de contaminantes
inorganicos e micotoxinas no produto final;
Incluséo da assinatura do responsavel técnico.

Leticia Masulck

Pedro Ivo Viol Franciscon
Gerente de P&D e Qualidade
Responsavel Técnico - CRQ 04365934

Sao Paulo, 02 de agosto de 2023.




